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جدول (1)
(دونم)

ضي المرویة
 الأرا

ضي الدیمیة
 الأرا

ضي التي تستخدم 
 الأرا

میاه الآبار
 المجموع

 المساحة**
 النسبة

نینوى
1,084,600

90,150
6,297,550

314,678
6,702,378

21,873
2.1

كركوك
741,000

489,183
266,151

274,990
1,030,324

5,769
0.6

دیالى
1,273,400

517,371
84,000

56,655
658,026

134,637
13.0

الأنبار
476,100

453,686
0

409,376
863,062

55,681
5.4

بغداد
998,800

313,727
0

9,030
322,757

114,557
11.1

بابل
1,412,860

428,890
0

0
428,890

134,116
13.0

كربلاء
204,160

57,833
0

75,868
133,701

115,910
11.2

واسط
2,039,600

1,368,285
78,000

37,257
1,483,542

46,562
4.5

صلاح الدین
960,000

151,863
112,000

1,218,796
1,482,659

175,551
17.0

ف
النج

237,280
227,315

0
59,378

286,693
34,789

3.4

القادسیة
1,349,000

710,766
0

10,045
720,811

41,267
4.0

المثنى
468,000

184,691
0

215,130
399,821

26,039
2.5

ذي قار
737,800

510,632
0

1,746
512,378

45,943
4.4

میسان
791,000

487,578
0

17,422
505,000

12,876
1.2

البصرة
220,000

38,178
0

21,875
60,053

67,051
6.5

إجمالي
12,993,600

6,030,148
6,837,701

2,722,246
15,590,095

1,032,621
100.0

إقلیم كردستان

اربیل
290,900

..
..

..
..

..
..

دھوك
38,200

..
..

..
..

..
..

السلیمانیة
165,000

..
..

..
..

..
..

إجمالي
494,100

..
..

..
..

..
..

إجمالي العراق
13,487,700

6,030,148
6,837,701

2,722,246
15,590,095

1,032,621
100.011 البساتین

ضي التي تروي من الینابیع والابار وھذه البیانات تمثل نتائج 
ضمونھ الارواء والأرا

ضي الدیمیھ الم
ص مائیة والأرا

ص
ضي التي تروي سیحا ولھا ح

صالحة للزراعة ھي جمیع الأرا
ضي ال

 * الأرا
ضي في العراق والمعدة من قبل وزارة الموارد المائیة في سنة 2014.

الدراسة الستراتیجیة لموارد المیاه والارا

صالحة للزراعة والمزروعة والبساتین حسب المحافظة لسنة 2019
ضي ال

مساحة الأرا

صاء/ العراق
صاءات البیئة - الجھاز المركزي للإح

قسم إح

.. بیانات غیر متوفرة

المحافظة
ضي المستغلة حالیاً (المزروعة) حسب طبیعة الارواء

الأرا
صالحة 

ضي ال
الأرا

للزراعة *

ص المائیة في سنة 2019.
ص

ض المحافظات یعود إلى إدراج المساحات التي تم شمولھا بالح
** أزدیاد مساحة البساتین في بع

صاء
صدر :  وزارة الزراعة / دائرة التخطیط والمتابعة / قسم الإح

الم
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جدول (2)
(دونم)

مساحة الغابات القائمة لغایة 
2018/12/31

المساحات المشجرة خلال عام 
2019

المجموع

نینوى
 .. 

                                      35 
0

           35 
198

                        233 

كركوك
         638,220 

0
50

           50 
3,244

                 641,514 

دیالى
 .. 

                                    644 
0

         644 
25

                        669 

الأنبار
0

0
0

0
                                 664 

                        664 

بغداد
0

                                 3,310 
80

      3,390 
0

                     3,390 

بابل
0

0
0

0
1,821

                     1,821 

كربلاء
0

0
0

0
                                 237 

                        237 

واسط
0

10,462
200

10,662
                                 100 

                   10,762 

صلاح الدین
0

0
0

0
                                 140 

                        140 

ف
النج

0
0

0
0

                                 658 
                        658 

القادسیة
0

0
0

0
                                 820 

                        820 

المثنى
0

0
0

0
0

0

ذي قار
0

0
0

0
0

0

میسان
0

0
0

0
                                 250 

                        250 

صرة
الب

0
0

0
0

270
270

إجمالي
         638,220 

                               14,451 
330

    14,781 
8,427

                 661,428 

إقلیم كردستان

اربیل
         543,032 

 .. 
 .. 

 .. 
8,536

                 551,568 

دھوك
      1,040,908 

 .. 
 .. 

 .. 
8,068

              1,048,976 

السلیمانیة
         570,496 

 .. 
 .. 

 .. 
15,980

                 586,476 

إجمالي
      2,154,436 

 .. 
 .. 

 .. 
32,584

              2,187,020 

إجمالي العراق
      2,792,656 

                               14,451 
330

    14,781 
41,011

              2,848,448 

صاء/ العراق
صاءات البیئة - الجھاز المركزي للإح

قسم إح
12

صطناعیة) حسب المحافظة لسنة 2019
مساحة الغابات (الطبیعیة والإ

المحافظة
مساحة الغابات 

الطبیعیة
صحر***

مساحات غابات مشاریع دائرة الغابات والت

.. بیانات غیر متوفرة

صطناعیة
مساحة الغابات الإ

المجموع الكلّي لمساحة 
الغابات الطبیعیة 

صطناعیة
والإ

مساحة الغابات التابعة لمدیریات 
زراعة المحافظات والقائمة لغایة 

2019/12/31

صاء
صدر :  وزارة الزراعة / دائرة التخطیط والمتابعة / قسم الإح

الم

ضاء كرمیان 
* الغابات الطبیعیة في محافظة كركوك ماعدا ق

صحر بسبب العملیات الارھابیة والعسكریة التي شھدتھا المحافظة 
ض مساحات غابات مشاریع دائرة الغابات والت

** إنخفا

س المساحة الكلیة للغابة.
ضي المشجرة فقط ولی

صحر تمثل الأرا
صة بغابات دائرة الغابات والت

*** المساحات الخا

* 
**

 
 



الإح�ساءات البيئية للعراق )الم�ؤ�سرات الزراعية( ل�سنة 2019

- 13 - ق�سم اإح�ساءات البيئة - الجهاز المركزي للإح�ساء / العراق 

جدول (3)

2011
                               5,521,156 

                               1,380,289 
                                 13,803 

                                                  3.2 

2012
                               5,460,881 

                               1,365,220 
                                 13,652 

                                                  3.1 

2013
                               5,462,011 

                               1,365,503 
                                 13,655 

                                                  3.1 

2014
                               5,462,011 

                               1,365,503 
                                 13,655 

                                                  3.1 

2015
                               5,408,287 

                               1,352,072 
                                 13,521 

                                                  3.1 

2016
                               5,450,112 

                               1,362,528 
                                 13,625 

                                                  3.1 

2017
                               5,449,942 

                               1,362,486 
                                 13,625 

                                                  3.1 

2018
                               5,449,290 

                               1,362,323 
                                 13,623 

                                                  3.1 

2019
                               2,848,448 

                                  712,112 
                                   7,121 

                                                  1.6 

13
صاء/ العراق

صاءات البیئة - الجھاز المركزي للإح
قسم إح

صطناعیة) من مساحة العراق عدا المیاه الإقلیمیة للسنوات (2011 ــ 2019)
نسبة مساحة الغابات (الطبیعیة والإ

السنوات
المجموع الكلّي لمساحة الغابات 
صطناعیة) (دونم)

(الطبیعیة والإ
المجموع الكلّي لمساحة الغابات 

صطناعیة) (ھكتار)
(الطبیعیة والإ

المجموع الكلّي لمساحة الغابات 
صطناعیة) (كم²)

(الطبیعیة والإ
نسبة مساحة الغابات الكلّیة (الطبیعیة 

* (%
صطناعیة) من مساحة العراق (

والإ

* مساحة العراق عدا المیاه الإقلیمیة (434128) كم²

صطناعیة) (دونم) / 4   
صطناعیة) (ھكتار) = المجموع الكلّي لمساحة الغابات (الطبیعیة والإ

المجموع الكلّي لمساحة الغابات (الطبیعیة والإ

صطناعیة) (ھكتار) / 100     
صطناعیة) (كم²) = المجموع الكلّي لمساحة الغابات (الطبیعیة والإ

المجموع الكلّي لمساحة الغابات (الطبیعیة والإ
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جدول (4)
(دونم)

المحافظة
صحرة

صحراویة والمت
ضي ال

الأرا
صحر

ضي المھددة بالت
الأرا

الكثبان الرملیة

نینوى
2,293,220.0

4,137,640.0
1,078,000.0

كركوك
11,725.7

661,980.0
0.0

دیالى
657,476.0

1,737,990.0
49,147.6

الأنبار
7,467,920.0

45,804,400.0
72,126.0

بغداد
87,973.6

414,612.0
0.0

بابل
26,921.8

317,202.0
2,656.2

كربلاء
428,932.0

1,094,350.0
29,768.2

واسط
1,106,680.0

2,093,360.0
25,764.7

صلاح الدین
929,360.0

4,982,240.0
1,235,420.0

ف
النج

666,568.0
10,287,900.0

31,597.3

القادسیة
338,226.0

1,300,360.0
59,516.0

المثنى
6,515,160.0

13,796,000.0
1,486,770.0

ذي قار
1,459,660.0

1,759,030.0
68,566.4

میسان
1,439,960.0

2,423,940.0
91,724.4

صرة
الب

3,348,780.0
2,920,310.0

10,781.8

إجمالي
                                      26,778,563.1 

                                          93,731,314.0 
                            4,241,838.6 

إقلیم كردستان

اربیل
 .. 

 .. 
0.0

دھوك
 .. 

 .. 
0.0

السلیمانیة
 .. 

 .. 
0.0

إجمالي
                                           441,798.1 

                                               563,086.0 
0.0

إجمالي العراق
27,220,361.2

                                          94,294,400.0 
                            4,241,838.6 

14

صحر والكثبان الرملیة حسب المحافظة لسنة 2019
صحرة والمھددة بالت

صحراویة والمت
ضي ال

مساحة الأرا

ضي المتدھورة من 
%) وھي تمثل نسبة الأرا

%) ومجموعھما (69.5
صحر (53.9

ضي المھددة بالت
%) والأرا

صحرة (15.6
صحراویة والمت

ضي ال
ملاحظة : النسبة المئویة للأرا

مساحة العراق الكلیة.

صاء
صدر :  وزارة الزراعة / دائرة التخطیط والمتابعة / قسم الإح

الم

.. بیانات غیر متوفرة

صاء/ العراق
صاءات البیئة - الجھاز المركزي للإح

قسم إح
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صحر
نوع الت

الشدّة

160,588,000

                                       5,288,000 

                                     26,716,000 

                                     67,084,000 

                                     34,400,000 

                                     18,764,000 

المساحة المتأثرة (دونم)

                                       5,724,000 

                                       2,612,000 

صحر في العراق لسنة 2016
المساحة المتأثرة بتعریة التربة والت

ف ــ متوسط
 خفی

شدید ــ شدید جداً 
التعریة الریحیة

جدول (5)

التعریة المائیة

تملح التربة

صلب التربة
ت

ف ــ متوسط
 خفی

شدید ــ شدید جداً 

ف ــ متوسط
 خفی

س
   جب

شدید ــ شدید جداً 

س
    كل

صاء/ العراق
صاءات البیئة - الجھاز المركزي للإح

قسم إح
15

صحر
إجمالي المساحة المتأثرة بتعریة التربة والت

صاء
صدر :  وزارة الزراعة / دائرة التخطیط والمتابعة / قسم الإح

الم

ملاحظة :  لا تتوفر بیانات لسنة 2017 ،2018 و 2019 لذلك تم نشر بیانات سنة 2016
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الإح�ساءات البيئية للعراق )الم�ؤ�سرات الزراعية( ل�سنة 2019

جدول (6)
(دونم)

كلیاً 
جزئیاً 

المجموع

نینوى
883,600

0
239,390

239,390
0

644,210
27.1

كركوك
680,000

0
393,134

393,134
6,500

280,366
57.8

دیالى
1,300,400

393,051
206,170

599,221
4,800

696,379
46.1

الأنبار
451,000

111,179
180,273

291,452
5,000

154,548
64.6

بغداد
1,017,800

409,086
331,158

740,244
0

277,556
72.7

بابل
1,408,100

437,166
798,439

1,235,605
21,500

150,995
87.7

كربلاء
151,000

13,600
42,800

56,400
40,400

54,200
37.4

واسط
2,039,000

488,104
144,782

632,886
37,000

1,369,114
31.0

صلاح الدین
934,000

172,848
184,286

357,134
0

576,866
38.2

ف
النج

240,600
8,500

3,500
12,000

29,200
199,400

5.0

القادسیة
1,429,000

127,950
424,850

552,800
43,300

832,900
38.7

المثنى
283,000

5,600
184,000

189,600
18,000

75,400
67.0

ذي قار
854,800

12,800
44,832

57,632
0

797,168
6.7

میسان
791,000

105,500
0

105,500
35,000

650,500
13.3

صرة
الب

185,000
10,000

39,000
49,000

5,000
131,000

26.5

إجمالي
12,648,300

2,295,384
3,216,614

5,511,998
245,700

6,890,602
43.6

صلاح خلال ھذه السنوات بسبب الأزمة المالیة والأمنیة
ف جمیع مشاریع الإست

صلحة یمكن استغلالھا والاستفادة منھا خلال الاعوام من (2016-2019) وذلك بسبب توق
ملاحظة:- 1. لا توجد مساحات مست

صلاح الدین (163400 دونم)
ضمنھا جزء من مساحة ناحیة الإسحاقي التابعة لمحافظة 

             2. مساحة محافظة بغداد 

16 صلاح حسب المحافظة لسنة 2019
صلحة (كلیاً او جزئیاً ) وقید الإست

ضي المست
مساحة الأرا

صدر :  وزارة الموارد المائیة / دائرة التخطیط والمتابعة / قسم السیاسات البیئیة
الم

صاء/ العراق
صاءات البیئة - الجھاز المركزي للإح

قسم إح

المحافظة
مجموع المساحات المشمولة 

صلاح حسب 
بأعمال الإست

الموازنة المائیة لسنة 2014*

صلحة
ضي المست

مساحة الأرا
ضي قید 

مساحات الأرا
صلاح

الإست
ضي التي لم 

مساحات الأرا
صلاحھا

یتم إست

صلحة 
ضي المست

نسبة الأرا
ضي المشمولة 

إلى الأرا
(%

صلاح (
بالإست

صلاح بإنشاء شبكات ري وبزل متكاملة الغایة منھا رفع كفاءة الإنتاج النباتي والحفاظ على 
ضي لسنة 2014 تمثلت أعمال الإست

* تمثل المساحة المخطط لإروائھا بموجب خطة وزارة الموارد المائیة في الدراسة الستراتیجیة لموارد المیاه والأرا
ضي المزروعة.

ف میاه البزل خارج الأرا
صری

صوبة التربة وتنظیم توزیع المیاه وت
خ
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جدول (7)

كغم
لتر

كغم
لتر

كغم
لتر

كغم
لتر

كغم
لتر

كغم
لتر

نینوى
0.0

0.0
84,554.0

0.0
0.0

0.0
0.0

0.0
58,489.0

36,196.0
143,043.0

36,196.0

كركوك
250.0

1,560.0
41,984.8

0.0
0.0

0.0
400.0

0.0
26,904.0

17,170.0
69,538.8

18,730.0

دیالى
275.0

6,754.0
14,184.0

738.0
0.0

0.0
450.0

190.0
25,397.4

16,467.0
40,306.4

24,149.0

الانبار
150.0

904.0
12,389.0

335.0
0.0

0.0
250.0

245.0
11,752.0

7,509.0
24,541.0

8,993.0

بغداد
180.0

5,535.0
0.0

3,613.0
0.0

1,006.0
500.0

645.0
6,926.0

4,414.0
7,606.0

15,213.0

بابل
95.0

3,992.0
0.0

6,284.0
0.0

0.0
1,400.0

350.0
9,872.0

6,219.0
11,367.0

16,845.0

كربلاء
190.0

8,024.0
3,776.0

1,252.0
0.0

0.0
0.0

2,450.0
1,439.0

1,037.0
5,405.0

12,763.0

واسط
74.5

8,656.0
0.0

4,935.0
0.0

0.0
450.0

350.0
38,930.0

24,845.0
39,454.5

38,786.0

صلاح الدین
285.0

2,881.5
17,891.0

720.0
0.0

0.0
0.0

545.0
16,018.0

10,222.0
34,194.0

14,368.5

ف
النج

335.0
3,603.0

0.0
2,540.0

0.0
0.0

1,000.0
376.0

7,108.0
4,534.0

8,443.0
11,053.0

القادسیة
8.0

1,278.0
845.0

3,409.0
0.0

0.0
0.0

480.0
7,968.0

5,084.0
8,821.0

10,251.0

المثنى
2.0

2,121.0
6,811.3

1,470.0
0.0

0.0
700.0

420.0
6,571.8

4,228.0
14,085.1

8,239.0

ذي قار
40.0

710.0
0.0

2,183.0
0.0

0.0
550.0

475.0
12,014.0

7,666.0
12,604.0

11,034.0

میسان
0.0

240.0
0.0

575.0
0.0

0.0
150.0

100.0
6,006.0

3,833.0
6,156.0

4,748.0

صرة
الب

2,000.0
3,182.0

0.0
1,404.0

0.0
0.0

150.0
470.0

738.0
472.0

2,888.0
5,528.0

إجمالي
3,884.5

49,440.5
182,435.1

29,458.0
0.0

1,006.0
6,000.0

7,096.0
236,133.2

149,896.0
428,452.8

236,896.5

17

كمیة المبیدات المستخدمة حسب النوع والمحافظة لسنة 2019

المجموع

صاء/ العراق
صاءات البیئة - الجھاز المركزي للإح

قسم إح

مبید حشري
مبید لاحشري

مبید أدغال
المحافظة

مبید فطري
ض

مبید أمرا

صاء
صدر :  وزارة الزراعة / دائرة التخطیط والمتابعة / قسم الإح

الم
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الإح�ساءات البيئية للعراق )الم�ؤ�سرات الزراعية( ل�سنة 2019

جدول (8)
(طن)

المحافظة
سماد الیوریا

سماد الداب
18x10 سماد مركب

سماد السوبر فوسفات 
الثلاثي

المجموع

نینوى
27,318

24,967
0

0
52,285

كركوك
24,184

12,865
0

0
37,049

دیالى
29,151

14,424
0

0
43,575

الأنبار
20,809

15,747
0

0
36,556

بغداد
15,479

6,997
0

0
22,476

بابل
22,434

11,693
0

0
34,127

كربلاء
5,798

2,458
0

0
8,256

واسط
56,454

12,936
0

0
69,390

صلاح الدین
12,423

14,013
0

0
26,436

ف
النج

23,816
14,263

0
0

38,079

القادسیة
36,077

14,922
0

0
50,999

المثنى
12,400

4,015
0

0
16,415

ذي قار
17,764

3,726
0

0
21,490

میسان
24,545

6,905
0

0
31,450

صرة
الب

1,735
518

0
0

2,253

إجمالي
330,387

160,449
0

0
490,836

كمیة الأسمدة المجھّزة حسب النوع والمحافظة لسنة 2019

18
صاء/ العراق

صاءات البیئة - الجھاز المركزي للإح
قسم إح

صاء
صدر : وزارة الزراعة / دائرة التخطیط والمتابعة / قسم الإح

الم
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جدول (9)
                                            م

(م²)

المحافظة
مفتوح (لازال الخطر قائم)

مغلق (رفع الخطر منھا)
 جار العمل

المجموع الكلّي

نینوى
129,080,444

267,685,258
28,415,893

425,181,595

كركوك
55,267,507

43,778,436
11,289,769

110,335,712

دیالى
357,854,940

11,653,760
1,126,666

370,635,366

الأنبار
184,689,665

644,566,721
2,281,020

831,537,406

بغداد
13,893,027

92,550,875
0

106,443,902

بابل
247,322,099

4,916,816
71,076,472

323,315,387

كربلاء
6,181,780

7,306,445
0

13,488,225

واسط
115,139,908

40,317,972
0

155,457,880

صلاح الدین
87,855,726

263,846,352
65,210

351,767,288

ف
النج

5,643,060
10,860,449

0
16,503,509

القادسیة
42,458,154

49,982,168
18,328,642

110,768,964

المثنى
80,456,223

117,564,139
53,458,514

251,478,876

ذي قار
89,564,834

103,744,393
19,168,443

212,477,670

میسان
70,439,896

278,975,837
1,948,497

351,364,230

صرة
الب

1,249,827,691
934,561,166

22,881,207
2,207,270,064

إجمالي
2,735,674,954

2,872,310,787
230,040,333

5,838,026,074

19

ف عن المناطق الخطرة الملوثة في المحافظة أو قیمة المساحة أقل من (م²)
ملاحظة : القیمة (0) تعني عدم إجراء عملیات الكش

صاء/ العراق
صاءات البیئة - الجھاز المركزي للإح

قسم إح

ض مواجھات، ذخائر عنقودیة، مخلفات حربیة، حقول ألغام، عبوات ناسفة وذخائر غیر 
مساحة المناطق الخطرة الملوثة بـ (أر

منفجرة) حسب الحالة والمحافظة للمدة من (2004 ــ 2019)

صحة والبیئة / القطاع البیئي / دائرة التخطیط والمتابعة الفنیة
صدر : وزارة ال

الم
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